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Гражданское и гражданско-процессуальное право

УДК 347.1 А 14

ПРИМЕНЕНИЕ НОРМ ГРАЖДАНСКОГО 
ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА О НЕРАСКРЫТОЙ ИНФОРМАЦИИ: 

ВОПРОСЫ ТЕОРИИ И ПРАКТИКИ 
Абдрасулова Гульнар Эркеблановна
Доцент Департамента частного права АО «Университет КАЗГЮУ 
имени М.С. Нарикбаева», к.ю.н., г. Нур-Султан, Республика Казахстан; 
e-mail: g_abdrasulova@kazguu.kz

Ключевые слова: нераскрытая информация; коммерческая тайна; служебная тайна; но-
у-хау; охрана объектов интеллектуальной собственности; защита нераскрытой информа-
ции; применение норм гражданского законодательства. 

Аннотация. В данной статье рассматриваются актуальные теоретико-правовые во-
просы и практические проблемы применения норм гражданского законодательства о нерас-
крытой информации и ее защите. 

Важнейшие долгосрочные приоритетные цели Республики Казахстан как во внутренней, 
так и во внешней политике, могут быть успешно достигнуты только при наличии и реализа-
ции обоснованной государственной стратегии в сфере интеллектуальной собственности как 
глобального фактора перспективного развития современного общества. 

Во всем мире коммерциализация интеллектуальной собственности является универсаль-
ным средством социального прогресса, с которым справедливо связываются вопросы наци-
онального благополучия и безопасности, успешного экономического и социального развития, 
проведения научных исследований и воспитания собственной интеллектуальной элиты. Ка-
захстанская правовая система способна эффективно и качественно функционировать лишь 
при условии опоры на творческое использование и дальнейшее обогащение накопленного чело-
вечеством опыта правового регулирования отношений в области интеллектуальной деятель-
ности, одновременно культивируя собственные достижения. 

Актуальность изучаемой тематики обусловлена тем обстоятельством, что правовое 
регулирование нераскрытой информации не всегда соответствует глобальным тенденциям 
эволюции информационного, интегрирующегося мира, потребностям формирования рынка 
коммерционализированных объектов права интеллектуальной собственности. В целях уточ-
нения сущности, содержания и способов охраны и защиты нераскрытой информации пред-
стоит длительная и кропотливая научная работа, затрагивающая теоретико-нормативные 
и правоприменительные аспекты данной проблемы. 

Автор статьи в рамках указанного контекста исследует отдельные актуальные пробле-
мы правового регулирования и применения норм о нераскрытой информации, особенности ее 
обращения в сфере гражданско-правового оборота, а также вносит свои предложения по 
совершенствованию данного процесса.

АЗАМАТТЫҚ ЗАҢНАМАНЫҢ АШЫЛМАҒАН 
АҚПАРАТ ТУРАЛЫ НОРМАЛАРЫН ҚОЛДАНУ: 

ТЕОРИЯ ЖӘНЕ ПРАКТИКА МӘСЕЛЕЛЕРІ
Гүлнар Еркебұланқызы Әбдірасұлова
«M.S. Narıkbaev atyndaģy KAZGUU Unıversıteti» АҚ, 
жеке құқық департаментінің  доценті, з.ғ.к., Нұр-Сұлтан қ., 
Қазақстан Республикасы; e-mail: g_abdrasulova@kazguu.kz

Түйін сөздер: ашылмаған ақпарат; коммерциялық құпия; қызметтік құпия; өндiрiс құпи-
ялары (ноу-хау); интеллектуалдық меншік объектілерін қорғау; ашылмаған ақпаратты 
қорғау; азаматтық заңнамалардың нормаларын қолдану.

Аннотация. ВБұл мақалада ашылмаған ақпарат және оны қорғау туралы азаматтық 
заңнаманың нормаларын қолданудың өзекті теориялық-құқықтық сұрақтары мен тәжіри-
белік мәселелері қарастырылады.

Қазақстандық қоғамның алдында тұрған саяси және әлеуметтік-экономикалық мақсат-
тарға қол жеткізу, қазіргі заманғы қоғамның перспективалық дамуының жаһандық факто-
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Азаматтық және азаматтық процестік құқық

ры ретінде интеллектуалдық меншік саласындағы жан-жақты және терең негізделген мем-
лекеттің саясатынсыз, ұзақ мерзімді басым мақсаттар мен оларды осы бағытта іске асыру 
стратегиясын нақты айқындаусыз қағидатты түрде мүмкін емес.

Бүкіл әлемде интеллектуалдық меншікті коммерцияландыру ұлттық әл-ауқат пен қа-
уіпсіздікті, табысты экономикалық және әлеуметтік даму, ғылыми зерттеулер жүргізу 
және өзінің интеллектуалдық элитасын тәрбиелеу мәселелерін әділ байланыстыратын әлеу-
меттік прогрестің әмбебап құралы болып табылады. Қазақстандық құқықтық жүйе шығар-
машылық пайдалануға және адамзат жинаған интеллектуалдық қызмет саласындағы қа-
тынастарды құқықтық реттеу тәжірибесін одан әрі байытуға сүйенген жағдайда ғана, 
сонымен бір мезгілде өз жетістіктерін насихаттай отырып, тиімді және сапалы жұмыс 
істей алады.

Зерттелетін тақырыптың өзектілігі ашылмаған ақпаратты құқықтық реттеу әрдай-
ым ақпараттық, интеграцияланатын әлем эволюциясының жаһандық тенденцияларына, 
интеллектуалдық меншік құқығының коммерциялық объектілері нарығын қалыптастыру 
қажеттіліктеріне сәйкес келмейтіндігімен байланысты. Ашылмаған ақпаратты қорғаудың 
және қорғаудың мәнін, мазмұны мен тәсілдерін нақтылау үшін осы мәселенің теориялық-нор-
мативтік және құқық қолдану аспектілерін қозғайтын ұзақ және қажырлы ғылыми жұмыс 
қажет. 

Мақала авторы көрсетілген контекст шеңберінде құқықтық реттеудің және ашыл-
маған ақпарат туралы нормаларды қолданудың жекелеген өзекті мәселелерін, оның азамат-
тық-құқықтық айналым саласындағы өтінішінің ерекшеліктерін зерттейді, сондай-ақ осы 
процесті жетілдіру бойынша өз ұсыныстарын енгізеді.

Мақала авторы көрсетілген контекст шеңберінде құқықтық реттеудің және ашыл-
маған ақпарат туралы нормаларды қолданудың жекелеген өзекті мәселелерін, азамат-
тық-құқықтық айналым саласындағы оның айналымының ерекшеліктерін зерттейді, сон-
дай-ақ осы процесті жетілдіру үшін өз ұсыныстарын енгізеді.
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Abstract. This article examines topical theoretical and legal issues and practical problems of 
applying the norms of civil legislation on undisclosed information and its protection. 

Achieving the political and socio-economic goals facing the Kazakh society is fundamentally 
impossible without a comprehensively and deeply grounded state policy in the field of intellectual 
property as a global factor in the future development of modern society, without a clear definition of 
long-term priority goals and a strategy for their implementation in this direction. 

All over the world, the commercialization of intellectual property is an universal remedy of social 
progress, with which issues of national well-being and security, successful economic and social 
development, scientific research and education of their own intellectual elite are rightly associated. 
The Kazakhstani legal system is able to function effectively and efficiently only if it relies on the 
creative use and further enrichment of the experience accumulated by humanity in the legal regulation 
of relations in the field of intellectual activity, while cultivating its own achievements. 

The relevance of the studied topic is due to the fact that the legal regulation of undisclosed 
information does not always correspond to the global trends in the evolution of the information, 
integrating world, the needs of the formation of the market for commercialized objects of intellectual 
property rights. In order to clarify the essence, content and methods of protection and protection of 
undisclosed information, there is a long and painstaking scientific work affecting the theoretical, 
normative and law enforcement aspects of this problem. 

The author of the article, within the framework of this context, examines certain topical problems 
of legal regulation and the application of norms on undisclosed information, the features of its 
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circulation in the field of civil law turnover, and also makes his own suggestions for improving this 
process. 

Дальнейшее развитие сферы интеллек-
туальной собственности в Республике Казах-
стан должно осуществляться комплексно, на 
основе грамотно и скрупулезно разработан-
ной научной концепции, добротной норматив-
но-правовой базы, способной учесть наличное 
состояние юридической регламентации прав 
на результаты интеллектуальной собственно-
сти с позиций ее задач, функций, особенно-
стей, тенденций развития и т.д. Безусловно, 
при этом данные структурные компоненты 
правовой системы должны органично впле-
таться в общий контекст стратегического курса 
развития страны. Для установления адекват-
ности трансформационных процессов в обла-
сти интеллектуальной собственности (в том 
числе и относительно нераскрытой информа-
ции) цели построения высокоразвитого обще-
ства с социально ориентированной рыночной 
экономикой, глубокого осознания существую-
щих проблем, масштабного прогнозирования 
эволюции интеллектуальной собственности и 
мер по повышению ее результативности, необ-
ходимо решение ряда теоретических и практи-
ческих задач. 

В контексте исследуемых нами проблем 
это означает, что, прежде всего, важно опре-
делить понятие нераскрытой информации в 
ее современном значении, выявить структуру, 
объект, субъектов возникающих в процессе ее 
использования правоотношений. 

На сегодняшний день наиболее обоб-
щенной и в то же время лаконичной можно 
признать, на наш взгляд, официальную трак-
товку категории «нераскрытая информация», 
заложенную в п.1 ст.1017 Гражданского ко-
декса Республики Казахстан(далее – ГК РК), 
согласно которой под нераскрытой информа-
цией подразумевается техническая, органи-
зационная или коммерческая информация, 
в том числе секреты производства (ноу-хау), 
неизвестная третьим лицам (нераскрытая ин-
формация)1.

Представляется, что в современной юри-
дической науке, невзирая на постоянное 
использование устоявшихся, зачастую сте-
реотипных  формулировок, связанных с про-
блемой нераскрытой информации, до сих пор 
не сложилось четкого терминологического 
разграничения между близкими, но неодно-
значными понятиями, например, терминами 

«нераскрытая информация», «ноу-хау», «слу-
жебная тайна», несущими различную смысло-
вую нагрузку, но нередко применяемыми для 
обозначения однопорядковых явлений. Более 
того, вызывает удивление факт отсутствия 
полноценной трактовки данных основопола-
гающих понятий в текстах ГК РК и других за-
конодательных актов, регулирующих данную 
сферу. Законодатель счел возможным обой-
тись без конкретных и точных определений, 
но в то же время постоянно оперирует не-
разъясненными им терминами, не заботясь об 
адекватности их восприятия теми субъекта-
ми, которым адресован закон. В связи с этим 
возникает необходимость дифференциации и 
более детального уточнения содержания сход-
ных категорий. Поскольку предметом нашего 
исследования обозначен объект интеллекту-
альной собственности – нераскрытая инфор-
мация, попытаемся, прежде всего, выяснить 
ее соотношение с другими, граничащими с 
ней по смыслу, понятиями.

Секреты производства (ноу-хау) названы 
«в том числе» в рамках общего понятия «не-
раскрытая информация». П.1 ст.1017 ГК РК 
гласит, что «лицо, правомерно обладающее 
технической, организационной или коммер-
ческой информацией, в том числе секретами 
производства (ноу-хау), неизвестной третьим 
лицам (нераскрытая информация), имеет пра-
во на защиту этой информации от незаконно-
го использования, если соблюдены условия, 
установленные пунктом 1 статьи 126 настоя-
щего Кодекса»2. 

Обратившись к указанной отсылочной 
норме, мы узнаем, что гражданское законода-
тельство защищает информацию, составляю-
щую служебную или коммерческую тайну, в 
случае, когда информация имеет действитель-
ную или потенциальную коммерческую цен-
ность в силу неизвестности ее третьим лицам, 
к ней нет свободного доступа на законном ос-
новании, и обладатель информации принима-
ет меры к охране ее конфиденциальности3. 

На наш взгляд, указание правовых ус-
ловий защиты информации от незаконного 
использования не дает возможности опреде-
литься непосредственно с категориями нерас-
крытой информации и ноу-хау, их правовой 
природой и спецификой в качестве объектов 
гражданских прав. 

1 Гражданский кодекс Республики Казахстан: https://online.zakon.kz/Document/?doc_id=1013880#pos=9;-1 – 
Дата обращения: 26.10.2020г.

2 Гражданский кодекс Республики Казахстан: https://online.zakon.kz/Document/?doc_id=1013880#pos=9;-1 – 
Дата обращения: 26.10.2020г.

3 Гражданский кодекс Республики Казахстан: https://online.zakon.kz/Document/?doc_id=1013880#pos=9;-1 – 
Дата обращения: 26.10.2020г.
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Напротив, смешение в одной норме (п.1 
ст.1017 ГК РК) различных понятий без раз-
граничения их сущности свидетельствует об 
отсутствии четких критериев нераскрытой 
информации. Из содержания анализируемой 
статьи видно, что ноу-хау отнесены к секретам 
производства, которые, в свою очередь, пред-
ставляют собой часть иной технической, орга-
низационной или коммерческой информации, 
характеризующейся как нераскрытая инфор-
мация. А если добавить сюда служебную и 
коммерческую тайну, по аналогии с которыми 
осуществляется защита указанных объектов, 
то смешение понятий становится очевидным. 

Теоретические аспекты изучаемой нами 
тематики также не дают достаточного про-
стора для полноценной классификации вы-
шеназванных категорий. Напротив, ученые, 
специализирующиеся на данных проблемах,  
склоняются к отождествлению понятий «не-
раскрытая информация», «ноу-хау», «коммер-
ческая тайна» [1, 2]. 

В ст.1017 ГК РК регламентировано право 
на защиту нераскрытой информации от неза-
конного использования независимо от выпол-
нения в отношении этой информации фор-
мальных действий, кроме сведений, которые 
не являются служебной или коммерческой 
тайной. 

Право на защиту является бессрочным, 
в отличие от права на защиту патентуемых 
объектов, срок действия патентов на которые 
ограничен [3, c.13]. 

Суммируя все вышесказанное, попыта-
емся сформулировать понятие нераскрытой 
информации. С этой целью предлагаем до-
полнить п.1 ст.1017 ГК РК подпунктом 1-1 
следующего содержания: «1-1. Нераскрытая 
информация (ноу-хау) - результаты интеллек-
туальной творческой деятельности, в силу ре-
шения их обладателей имеющие конфиденци-
альный (необщеизвестный) характер, которые 
могут быть признаны объектами интеллекту-
альной собственности после выполнения в их 
отношении формальных действий, предусмо-
тренных законодательными актами  (опубли-
кования, регистрации, получения свидетель-
ства, патента и т.п.)».

В главе 55 ГК РК в одном значении ис-
пользуются термины «лицо, правомерно 
обладающее нераскрытой информацией», 
«правомерный обладатель нераскрытой ин-
формации», «лицо, обладающее нераскры-
той информацией», правовой статус которых 
(-ого) не определен, но из норм  отсылочной 
статьи 126 ГК РК мы узнаем, что гражданским 

законодательством защищается информация, 
представляющая собой служебную или ком-
мерческую тайну, в которой заинтересован 
обладатель такой информации.  Обратившись 
к ст.28 Предпринимательского кодекса РК, 
путем буквального и логического толкования, 
можно прийти к выводу, что в качестве всех 
этих лиц выступают субъекты предпринима-
тельства и государственные органы, которые 
обладают коммерческой и служебной тайной4. 

С целью устранения неопределенности 
наименования и правового статуса лиц, ука-
занных в п.1 ст.1017 ГК РК, предлагаем допол-
нить ее подпунктом следующего содержания: 
«1-2. Обладателями нераскрытой информации 
(ноу-хау) являются субъекты предпринима-
тельства и государственные органы». Соглас-
но ст. 23 «Субъекты предпринимательства» 
Предпринимательского кодекса РК, «1. субъ-
ектами предпринимательства являются граж-
дане, оралманы и негосударственные коммер-
ческие юридические лица, осуществляющие 
предпринимательскую деятельность (субъ-
екты частного предпринимательства), госу-
дарственные предприятия (субъекты государ-
ственного предпринимательства).

2. Физическое лицо, являющееся субъек-
том предпринимательства, регистрируется в 
качестве индивидуального предпринимате-
ля...»5.

Таким образом, нераскрытая информация 
и коммерческая тайна имеют ряд общих при-
знаков, но эти понятия нельзя отождествлять, 
поскольку нераскрытая информация, в отли-
чие от коммерческой тайны, прямо отнесена 
гражданским законодательством к результа-
там  интеллектуальной творческой деятельно-
сти. 

В данном контексте теоретическая и нор-
мативная проблема приобретает еще более 
глубокий характер. В современной науке, 
к сожалению, отсутствует четкая формули-
ровка отношений в сфере интеллектуальной 
собственности как предмета правового регу-
лирования и как родового понятия для целого 
ряда правовых явлений, что является суще-
ственным пробелом  и затрудняет изучение их 
сути и закономерностей развития, поскольку 
как особый вид общественного взаимодей-
ствия отношения в области права интеллек-
туальной собственности возникают исключи-
тельно в процессе создания и использования 
результатов интеллектуальной творческой 
деятельности и действуют между специфич-
ными субъектами. Выработка легального, 
общепризнанного определения отношений 

4 Предпринимательский кодекс Республики Казахстан: https://online.zakon.kz/Document/?doc_
id=38259854#pos=685 – Дата обращения – 31 октября 2020г.

5 Предпринимательский кодекс Республики Казахстан: https://online.zakon.kz/Document/?doc_
id=38259854#pos=685 – Дата обращения – 31 октября 2020 г.
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интеллектуальной собственности и их всесто-
ронняя характеристика требуют специального 
исследования и дальнейшего теоретического 
осмысления, которые позволили бы плодот-
ворно решать серьезные научные, правовые и 
практические проблемы, в том числе, связан-
ные с категориальным аппаратом гражданско-
го права. 

В нашем понимании отношения интел-
лектуальной собственности представляют 
собой особый вид общественных отношений, 
возникающих между субъектами, обладаю-
щими совокупностью специфичных личных 
неимущественных и имущественных (исклю-
чительных) прав, в процессе создания и ис-
пользования объектов права интеллектуаль-
ной собственности – результатов творческой 
интеллектуальной деятельности и средств 
индивидуализации участников гражданского 
оборота, товаров, работ или услуг. 

Их важнейшими признаками являют-
ся уникальный, узкий характер отношений, 
специфичные основания возникновения прав 
на объекты права интеллектуальной собствен-
ности, особенности социально-правового вза-
имодействия субъектов таких отношений, 
сложность и многообразие объектов. 

Несмотря на отсутствие ясности и систем-
ного подхода к вопросу терминологического 
разграничения категорий, тесно связанных с 
отношениями интеллектуальной собственно-
сти и нераскрытой информацией, можно на-
деяться на выработку более или менее общей 
научной точки зрения в будущем.

Сложности правового регулирования не-
раскрытой информации присущи не только 
нашему национальному законодательству. В   
международных документах (соглашениях, 
конвенциях и др.) этому объекту  уделено са-
мое минимальное внимание. Даже в Париж-
ской конвенции по охране промышленной 
собственности 1883 года не регламентирова-
ны отношения, связанные с использованием 
нераскрытой информации6. Относительную 
ясность в правовое регулирование необщеиз-
вестной информации вносит часть 2 статьи 39 
Соглашения ТРИПС, которая устанавливает, 
что физическим и юридическим лицам предо-
ставляется возможность препятствовать тому, 
чтобы информация, правомерно находящаяся 
под их контролем, без их согласия была рас-
крыта, получена или использована другими 
лицами способом, противоречащим честной 
коммерческой практике, при условии, что та-
кая информация: (а)  является секретной в том 
смысле, что она в целом или в определенной 

конфигурации и подборе её компонентов не 
является общеизвестной и легко доступной 
лицам в тех кругах, которые обычно имеют 
дело с подобной  информацией; (b)  ввиду 
своей секретности имеет коммерческую цен-
ность; (с)  является предметом надлежащих в 
данных обстоятельствах мер,  направленных 
на  сохранение её секретности, со стороны 
лица, правомерно контролирующего эту ин-
формацию7. 

Исключительно в Соглашении ТРИПС 
применен термин «нераскрытая информа-
ция», которая однозначно отнесена к объек-
там права интеллектуальной собственности. 
В большинстве стран мира вместо термина 
«нераскрытая информация» в аналогичном 
смысле используется понятие «ноу-хау». 
Международный опыт показывает, что даже 
в более благоприятных политических и со-
циально-экономических обстоятельствах во-
просы адекватного правового регулирования 
отношений в такой тонкой сфере прав интел-
лектуальной собственности, как нераскрытая 
информация, ноу-хау, коммерческая тайна, 
труднореализуемы.

Хотелось бы остановиться еще на одном 
важном, но зачастую игнорируемом аспекте, 
значительно затормаживающем прогресс в 
направлении использования прав интеллек-
туальной собственности.  Эффективность 
управления правами интеллектуальной соб-
ственности, в том числе и на нераскрытую 
информацию, во многом зависит от своевре-
менного принятия управленческих решений и 
организации мониторинга всей соответству-
ющей институциональной системы. К про-
блематичным особенностям казахстанской 
модели следует, наверное, отнести невнима-
ние к вопросам анализа фактического состо-
яния дел и статистики в области нераскрытой 
информации, ноу-хау, коммерческой тайны, 
характеризующихся заметной скудностью и 
малодоступностью не только для обществен-
ности, но и для специалистов. 

Между тем эта проблема не нова, а ее акту-
альность несомненна. Наличие необходимой 
информации является важнейшим условием 
эффективности управления правами интел-
лектуальной собственности в целом, защиты 
прав обладателей нераскрытой информации, 
в частности, а хорошо поставленная стати-
стика позволяет своевременно выявлять нега-
тивные процессы в развитии данной сферы и 
ее отдельных подсистемах, принимать меры 
по устранению причин, порождающих такие 
тенденции. Она обеспечивает необходимыми 

6 Парижская конвенция по охране промышленной собственности 1883г. https://online.zakon.kz/document/?doc_
id=1007749. – Дата обращения – 01 ноября 2020г. 

7 Соглашение по торговым аспектам прав интеллектуальной собственности (ТРИПС) (г. Марракеш, 15 апре-
ля 1994 года): https://online.zakon.kz/document/?doc_id=1024430#pos=0;0. – Дата обращения – 31 октября 2020г.
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данными выработку политики и стратегии 
развития сферы интеллектуальной собствен-
ности, возможностей ее коммерциализации, 
а также управления на различных уровнях. 
Кроме того, подобная статистика необходима 
для сравнительного анализа правовых систем 
стран СНГ и других стран мира, проводимого 
в целях выявления мировых тенденций. 

В законодательстве Республики Казахстан 
содержатся нормы об охране нераскрытой ин-
формации, как в договорном, так и во внедо-
говорном режимах. Договорный режим охра-
ны нераскрытой информации применяется в 
случаях нарушения прав обладателя в рамках 
трудовых и гражданско-правовых отношений.

Лица, нарушившие обязательства о кон-
фиденциальности, вытекающие из граждан-
ско-правовых сделок, или незаконными мето-
дами получившие нераскрытую охраняемую 
информацию, несут гражданско-правовую 
ответственность в виде возмещения убыт-
ков. Если нераскрытая информация передана 
другому субъекту по договору, то в договоре 
должна быть установлена обязанность контр-
агента по возмещению убытков при разгла-
шении им охраняемой информации вопреки 
договору. Если в договоре не предусмотрена 
такая обязанность, контрагент не должен воз-
мещать убытки. Внедоговорное нарушение 
(получение, распространение) прав законного 
обладателя охраняемой нераскрытой инфор-
мации влечет ответственность в виде возме-
щения убытков на основании статьи 1018 ГК 
РК [4, c. 204].

В качестве одной из задач исследования 
нами планировалось изучение состояния ка-
захстанской правоприменительной практики 
по делам, связанным с охраной и защитой 
прав обладателей нераскрытой информации. 
Однако, анализ судебных решений по спорам 
в сфере интеллектуальной собственности, 
мониторинг иных доступных данных по этой 
проблеме привел нас к выводу об отсутствии 
опыта судебного рассмотрения споров данной 
категории. 

Следует отметить, что в целом количество 
рассмотренных в судах РК споров по правам 
интеллектуальной собственности весьма не-
значительно и составляет 0,02 % от общего 
числа оконченных дел. В основном в суды 
страны поступали иски, связанные с непра-
вомерным использованием товарных зна-
ков (в 2015г. вынесено решений по 6 делам, 
в 2019г. – 85) и объектов авторского права 
(в 2015г. - вынесено решений по 23 делам, в 
2019г. – 340). О высоком качестве рассмотре-
ния споров местными судами свидетельствует 

пересмотр в 2019г. кассацией судебных актов 
только по двум делам8.

Изучение зарубежной правопримени-
тельной практики в отношении нераскрытой 
информации позволяет констатировать, что 
подобные споры рассматриваются в междуна-
родных арбитражных судах. При этом характер 
споров ограничен: они вытекают из договор-
ных отношений по международной передаче 
технологии, а также касаются действительно-
сти нерегистрируемых прав интеллектуаль-
ной собственности (компьютерных программ 
и ноу-хау). Споры по вопросам действитель-
ности регистрируемых прав интеллектуаль-
ной собственности, выдачи принудительных 
лицензий, применения антимонопольного 
законодательства не могут быть предметом 
арбитражного разбирательства и арбитраж-
ные решения по этим вопросам не будут 
признаваться и исполняться в большинстве 
государств. При арбитражном рассмотрении 
споров, вытекающих из международной пере-
дачи технологии, рекомендуется использовать 
Арбитражный регламент ВОИС, который со-
держит специальные положения, учитываю-
щие специфику споров, связанных с правами 
интеллектуальной собственности. При отсут-
ствии арбитражного соглашения споры, выте-
кающие из международной передачи техно-
логии, могут разрешаться в государственных 
судах, которые имеют юрисдикцию [5]. 

Примеров рассмотрения споров государ-
ственными судами, предметом которых вы-
ступала бы нераскрытая информация, нами 
не найдено.

Объективное усложнение задач в обла-
сти правового регулирования отношений, 
связанных с правами интеллектуальной соб-
ственности, в силу постоянной борьбы про-
тивоположных тенденций усиления роли этих 
правоотношений в современном казахстан-
ском гражданском обороте, с одной стороны, 
и их недостаточного нормативного закрепле-
ния, с другой стороны, сопряженное с труд-
норазрешимой проблемой финансирования 
данной сферы, представляет собой одну из 
особенных черт развития интеллектуальной 
собственности в нашем социуме.

Таким образом, исследованные нами тео-
ретико-нормативные и практические вопросы 
нераскрытой информации далеко не исчерпы-
вают проблемных аспектов в этой сфере, а, 
напротив, свидетельствуют о наличии весьма 
существенного резерва совершенствования 
правового регулирования отношений интел-
лектуальной собственности. Каждая из задач 
содержит в себе многогранную массу нюан-

8 В Верховном Суде обсудили вопросы защиты прав интеллектуальной собственности, инвесторов и введения 
АППК: https://sud.gov.kz/rus/news/v-verhovnom-sude-obsudili-voprosy-zashchity-prav-intellektualnoy-sobstvennosti-
investorov-i. – Дата обращения – 02 ноября 2020г. 
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сов, требующих глубокого теоретического 
осмысления и практической апробации. Для 
позитивного решения проблем правового ре-
гулирования и правоприменения в области за-
щиты нераскрытой информации, необходимы 
точно выверенная и профессиональная госу-

дарственная политика в данной сфере, прово-
димая высококвалифицированными специа-
листами, адекватная правовая база, внедрение 
в правоприменительную практику лучшего 
международного опыта, разумно адаптиро-
ванного к нашим условиям. 
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